

证券代码: 000751 证券简称: 锌业股份 公告编号: 2021-070

葫芦岛锌业股份有限公司

【2021】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否
4.主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	3,743,034,174.63	91.09%	7,500,000,193.77	62.67%
归属于上市公司股东的净利润	56,343,400.37	-36.10%	154,022,436.22	11.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,481,945.45	-45.65%	134,818,187.06	-2.65%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-41,579,521.49	-79.06%
基本每股收益(元/股)	0.0202	-36.04%	0.0302	11.54%
稀释每股收益(元/股)	0.0200	-36.04%	0.0302	11.54%
加权平均净资产收益率	1.01%	-1.28%	5.23%	6.12%
总资产(元)	5,796,569,087.63	5,340,739,806.62		8.57%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,019,500,630.31	2,866,547,201.09		5.27%

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-144,860.15	-514,494.03	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关、按照国家政策规定执行、且与企业日常活动相关)	7,287,390.22	20,287,657.18	
持有金融资产公允价值变动损益	—	—	
持有交易性金融资产期间取得的投资收益	51,621.91	17,566.39	
处置长期股权投资产生的投资收益	—	—	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-300,000.36	-605,719.72	
合计	6,894,062.72	19,286,288.16	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

应收账款期末较期初增加43%，主要原因是本期销售产品未回款所致。
预付账款期末较期初增加128%，主要原因是本期预付货款增加所致。
其他应收款期末较期初减少93%，主要原因是本期收回往来款增加所致。
存货期末较期初增加108%，主要原因是本期存货增加所致。
合同负债期末较期初增加46%，主要原因是本期预收货款，未达到收入确认条件未结转所致。
其他应付款期末较期初增加199%，主要原因是本期应付的往来款项增加所致。
营业收入本期较上期增加35%，主要原因是本期产品销量和销售价格均有所增加所致。
营业成本本期较上期增加36%，主要原因是本期产品销量和销售成本均有所增加所致。
研发费用本期较上期增加392%，主要原因是本期研发投入增加所致。
其他收益本期较上期增加125%，主要原因是本期收到的政府补助增加所致。
(一)股东总数
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	165,762	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中冶葫芦岛有色金属集团有限公司	境内非国有法人	22.59%	332,802,028
魏上真	境内自然人	0.71%	10,074,624
曹凡昌	境内自然人	0.30%	4,300,000
张继刚	境内自然人	0.29%	3,980,000
张子忠	境内自然人	0.28%	3,940,000
张文	境内自然人	0.28%	3,902,960
华泰证券股份有限公司	境内法人	0.26%	3,567,448
张江洲	境内自然人	0.26%	3,515,960
张子忠	境内自然人	0.24%	3,429,560
郭勇	境内自然人	0.22%	3,080,400
前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类	数量
中冶葫芦岛有色金属集团有限公司	332,802,028	人民币普通股	332,802,028
魏上真	10,074,624	人民币普通股	10,074,624
曹凡昌	4,300,000	人民币普通股	4,300,000
张继刚	3,980,000	人民币普通股	3,980,000
张子忠	3,940,000	人民币普通股	3,940,000
张文	3,902,960	人民币普通股	3,902,960
华泰证券股份有限公司	3,567,448	人民币普通股	3,567,448
张江洲	3,515,960	人民币普通股	3,515,960
张子忠	3,429,560	人民币普通股	3,429,560
郭勇	3,080,400	人民币普通股	3,080,400
上述股东关联关系或一致行动的说明			
公司未知前10名普通股股东是否存在关联关系，也未知前10名普通股股东是否属于《上市公司收购管理办法》第六条规定的一致行动人。			
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)			
上述股东中，魏上真通过普通证券账户持有108,760,400股，通过信用证券账户持有9,294,224股，合计持有118,054,624股；曹凡昌通过普通证券账户持有4,300,000股，通过信用证券账户持有0股，合计持有4,300,000股；张继刚通过普通证券账户持有3,980,000股，合计持有3,980,000股。			

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
☒ 适用 ☐ 不适用
三、其他重要事项
☒ 适用 ☐ 不适用
公司于2021年10月11日召开2021年第二次临时股东大会，会议审议通过了公司收购葫芦岛宏集团有限公司持有的葫芦岛市宏发北方矿业有限责任公司100.00%股权等相关议案。本次交易完成后不会导致公司实际控制人变更，本次交易不涉及发行股份。

四、季度财务报表
(一)合并资产负债表

合并资产负债表		2021年09月30日		单位:元
编制单位:葫芦岛锌业股份有限公司		2021年09月30日	2020年12月31日	
流动资产:				
货币资金		660,462,910.61	690,222,780.10	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
衍生金融资产				
应收票据		220,062,002.79	154,940,162.23	
应收账款		66,137,067.94	69,024,738.71	
预付款项		480,042,107.48	211,047,712.19	
应收保理				
应收合同负债				
其他应收款		16,239,102.20	222,965,987.94	
其中:应收利息				
应收股利				
买入返售金融资产				
存货		2,182,091,148.18	1,897,269,022.67	
合同资产				
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产		13,186,004.91	4,065,729.64	
流动资产合计		3,642,723,090.11	3,271,490,113.48	
非流动资产:				
发放贷款和垫款				
债权投资				
其他债权投资		600,000.00	600,000.00	
长期股权投资				
其他权益工具投资		600,362.27	966,403.28	
固定资产		1,110,259,209.70	1,180,070,621.73	
在建工程		156,819,652.84	84,496,548.01	
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产				
无形资产		879,880,885.61	796,564,419.91	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产		1,000,636.46	1,000,636.46	
其他非流动资产				
非流动资产合计		2,156,876,797.54	2,069,130,602.07	
资产总计		5,799,599,887.65	5,340,620,715.55	
流动负债:				
短期借款		906,061,200.00	800,224,560.11	
向中央银行借款				
拆入资金				
交易性金融负债				
衍生金融负债				
应付票据		891,110,000.00	926,510,000.00	
应付账款		323,322,871.00	236,496,211.91	
预收款项				
合同负债		190,307,494.54	103,141,406.15	
卖出回购金融资产款				
吸收存款及同业存放				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
应付工资		4,672,286.52		
应交税费		14,830,062.88	11,886,282.74	
其他应付款		163,248,520.95	64,627,261.73	
其中:应付利息				
应付股利				
应付手续费及佣金				
应付分保账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债		16,096,041.66	13,410,422.74	
流动负债合计		2,561,886,416.46	2,263,498,462.43	
非流动负债:				
保险合同准备金				
长期借款				
应付债券				
其中:优先股				
永续债				
租赁负债				
长期应付款		150,000,000.00	150,000,000.00	
长期应付职工薪酬				
预计负债		14,395,696.88	14,646,480.88	
递延收益		62,767,117.98	57,029,662.17	
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计		217,162,814.84	221,686,143.05	
负债合计		2,779,049,231.30	2,485,176,605.48	
所有者权益:				
股本		1,400,869,279.00	1,400,869,279.00	
其他权益工具				
其中:优先股				
永续债				
资本公积		1,315,773,740.20	1,315,773,740.20	
减:库存股				
其他综合收益				
专项储备				
盈余公积		371,397,064.38	371,807,064.38	
一般风险准备				
未分配利润		-77,860,366.27	-231,863,790.69	
所有者权益合计		3,010,550,656.31	2,865,444,109.51	
负债和所有者权益总计		5,799,599,887.65	5,340,620,715.55	
法定代表人:王士平				
主管会计工作负责人:王士平				
会计机构负责人:王士平				